Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Pars Prima. De Tentationvm Natvra.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

PALÆSTRA
CHRISTIANA.
PARS PRIMA
D'E
TENTATIONVM NATVRA.

CAPVT PRIMVM. A

Tota hominis vita tentatio & militia.

Iob c.7. v.1.
Vitam ho-
minis esse
militiam
probatur:
Primò,

Secundò. 2. Summa Mc parendi necessitas est. Cbediendum non Imperator tanquam, sed duci, tributio, centurioni, alii. Divinum imperium quantumvis durum, nunquam detracendum; divine voluntati obsequendum, cisi ea cedat & verberet acerbissime.

Iuv. sat. 8. Nodosam post hac si frangat vertice vitem.
vers. 247. non obloquendum duci, non centurionibus, non re-
fendum diliguisse, non eius administris. ²

Tertiò. 3. Universa militia ratio misericordiarum plena; humana
vita difficultatibus, periculis, grumnis, temptationibus
referentissima: ubi vis terrarum atque gentium triste ali-
quid aut savuum occurrit, quod vel corpus vel animum
Sap. cap. 14. vers. 11. percellat. *Creatura facta sunt in tentationem animabus ho-*
minum, & in mucilaginem pedibus infipientum.

4. Militia explorat militum robur, vires, animum, tolerantiam, fortitudinem, constantiam, quid quisque vel pati possit, vel aggredi ausit: Humana vita experimentum sumit de quovis homine, quam ille tolerans, quam fortis & constans sit, quid agere, quid sustinere Dei causâ valeat. Militia est hominis vita, tentatio mea, & pæna continua.

Eliphaz Themanites unus aliquis ex amicis Jobi dicitur: *Homo nascitur ad laborem.* Huic Jobus: *Dixisti, air, mi* Eliphaz hominem nasci ad laborem. *Hoc ipsum ergo* lobus confitore, & una tecum affirmo, hominum vitam instituto militari quam scilicet maximam, in qua laboris plurimum, &c in qua dura omnia sint toleranda. *Militia est vita hominis super terram*, in qua laboriosa & per-
med. ferri, molesta plurima.

mibi p. 183. Et quanti, obsecro, laboris est vel solum militaris incessus sub tantis oneribus? Quod affirmans Tullius:
† Serra, cor-
tex, rurum,
securis, lorū,
falcis, catena,
mensis cibaria, ferre si quid ad usum + velint, ferre nullum
vera, &
Nam scutum, gladium, galeam, * in oreo nostri milites non
si que alia
ad vietnam.
★ Haslam, loricam,
loricam.

Sæpe feres imbreæ celesti nube solutum,
Frigidus in nudâ sape jacebis humo.
Nox & hiems, longaq; via, seviq; labore
Et terror casris, & dolor omnis inest

Militia, est vita hominis. Septuaginta interpretes: *Tentatio*, ajunt, est vita hominis labore, luctu, pavore, lacrimis, dolore plenissima: ubique plurima mortis imago. Hoc Jobus abunde satis expertus: *Terrores Domini, ait, militant contra me. Cunctis diebus quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea.* Job usquequaque tentassimus, sed in omni tamen temptatione fuit firmissimus. Et enim tentatio, si etymologiam spectemus, Examen ad probandum rei firmitatem admibitum. Hinc familiares illa voces: Tentemus hominem, & pungamus aliquantulum, & appareat quid se eo virtutis aut virtutis lateat. Et hofis, & amicus tentat, sed animo diverso. Adversarius armati hominis peccatum tentat, num rimulam inventiat, quâ gladius aut cornutus penetreret ac vulneret; amicus cundem ferreum thoracem expiatori, scilicet ut telum illud excipiat, an tutum à vulnere præmuniat. Ita Deus tentat, & diabolus, sed modo ac fine diversissimo.

De Tentationibus differere animus est. Thema di-
cendi ac scribendi multo utilissimum, imo & necessa-
rium. Et quem ea res non tangit? Quis tentationum
omnium expers? Quidam principio, sine alii vehemen-
tiis tentant. Sunt qui per omnem viam tentationum
veniis gravissime concutuntur, prout aeterna Sapientia
& aequitas ad aurum libellam hae omnia habet exactissi-
mè appensa. Sed ante omnia noscendum est nobis ex
Orco tentator vafermissus , mille strophatum atrox.
Magnæ virtutis, maximæ mercedis est tentationes hu-
mujus impostorioris nosse eludere.

Dicendi ordinem porrò hunc servabimus. Primo Tentationum naturam aperiemus. Deinde Tentatoris C genium sub oculos ponemus. Tertio resistendi modum suggeremus. Militia & Tentatio est vita hominis. Hoc ipsum iam explicabimus.

S. I

Triplex potissimum hostis cervicibus nostris im-
minet assidue, Mundus, Caro, Diabolus. In triplex
hunc hostem Bernardus velut digitum intendens: Sem-
per enim, inquit, spiritus Carnis mollia spiritus mundani,
spiritus malitia semper amara loquitur. Quies ergo importu-
nè (ut assoler) carnalium cogitatio mentem pulsat: verbi gratia:
cum de potu, de cibo, de somno, caterijs, similibus ad carnem
ram pertinentibus cogitantes, humero quodam inardescim-
bus desiderio: certum sit nobis spiritum carnis esse qui loquitur: &
tanquam adversarium repellamus eum, dicentes: Vade retro
Satan, quoniam non sapis ea quae Dei sunt: sed magis vixi.
Sapientia tua inimica est Deo. Cum autem non de illecebre
carnis, sed de ambitione facili, de jactantia & arrogancia, ca-
terijs.

in q̄. similibus cogitatio una versatur in cordibus nostris, spiri-
tus mundi est qui loquitur, longè perniciōsor hostis, & major
sollicitudine repellendus. Interdum vero satellitibus istis terga
vertentibus, princeps ipse habens iram magnam tanquam leo
rugens infūgit adversus nos, cùm videlicet non ad voluptatem
carnis aut sc̄culi vanitatem, sed ad iram, ad impatientiam, ad
invidiam, ad amaritudinem animi provocamus: importunè
ingredere si quid minus amicabilis ministris discrete factum
ridetur aut dictum: si qua denique aut in signo aut in opere
quibus data videretur indignationis occasio, materia sufficiens.
Huc ergo cogitatione non aliud quam ipsi diabolo resistendum
est, nec aliter ab eā quā ab ipsis perditione cavendum.

Cūm igitur à Mondo, Catne, Diabolo tam variè &
p̄ne assidue impugnemur, Jobus rectissimè dixit: Tem-
tatio est vita homini. Aut quod Gracis vocibus effertur:
Tentatorium est vita hominis. Solent chimici, qui flo-
res & herbas igni eliquant, officinam suam, Laborato-
rium appellare. Hic carbones, hic diversi generis vitra,
hic prunæ, hic cibani, hic aquæ in cibano exsudatae,
hic demum est quidquid ad illam florum & herbarum
expressionem spectat: pari modo quidquid ad tentan-
dum pertinet, in hac vitâ obvium est. Tentationibus
plena omnia; nūsq̄am non bellum; pralia & opinions
præliorum in regnis p̄ne omnibus. Non Asia tantum
& Africa, sed & Europa tot iam annorum spatio bellis
intestinis miserrimè laborat. Militia est vita homini.
Verum de quānam hic Jobus militiâ loquitur? An de Asia-
nâ, num Europâ, an Africâ? De harum nullâ, sed de
illo interiore bello quod adversus Cacodæmonem ge-
rendum, dicit. Cur igitur hoc non expressi & scripti,
Militia est vita hominis contra dæmones? Non opus
hoc discrimine: res ipsa loquiuit. Illa alia bella huius col-
lata umbræ sunt; Interioribus præliis de vita decernitur,
eaque immortali.

Conflictus exercituum p̄cti & veri summè differ-
unt. Pięḡt nūsq̄am excellentior aliquis Apelles
iconos duces, congesfus armatorum, cruentas pugnas
eā penicilli am-
plicat. p̄tato, ut pia do p̄ter in-
tereſſe: hic ignes, & volantes globi, hic hominum &
equorum cursus, luctæ, lapsus, vulnera, mortes; hi ca-
dunt, illi jacent, isti ab equis calcantur, hi expirant; om-
nia penicilli artificio sic animata, ut spectatores in pane
terreanis; fed animus étrorē suum corrigit p̄ponit pa-
vorem & ipse sibi ait. Hec p̄cta sunt vulnera, p̄cta
Mors, tormenta bellica, micantes gladii, plumbeæ glandes,
arma universa sunt p̄cta, p̄ctum prælium; nil for-
midemus. Talia profris sunt bella omnia, bella p̄cta, si
conferantur cum eo quod adversus Cacodæmonem
moveamus, idque ex ipsis caußis. Inter hostiles duas acies
magna plerumque æqualitas est; miles militi opponi-
tur, vir contra virum pugnat & plerumque pari atma-
tura; alter alterum certit, utrumque rem ferro gerit, col-
lato pede congregiuntur, utrumque res capitis est. An
interioris bellii longè diversissima ratio; Nos omnium
oculis expositissimi nullum hostium nostrorum cerni-
mus; cum dimicazione capitî pugnamus: at hostes no-
stri non habent, quod perdant, nisi hoc unum, non vi-
cere. 2. Nimirim impares sunt qui manus conserunt, qui
paulus affirmans: Non eſt nobis, inquit, colluctatio aduersus
carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, ad-
uersus mundi rectores tenebrarum harum. Cum eis luctan-
dum est, qui natura angeli, nequitia diaboli, jam pluri-
mo uero milites sunt exercitissimi. Saul olim Davidi
contra Goliathum pugnatum dixerat: Non vales rēfīſere
Philisteo iſti, nec pugnare aduersus eum, quia puer es, hic au-
tem vir bellator est ab adolescentiâ suâ. Idem hic dicendum:
Nos pumilioes sumus & pueri bellis inexperti & in-
sueti, at illi milites sunt exercitissimi, gigantes, Samso-
nes, qui Antonios, Hilariones, Macarios invadere, qui
Paulum Apostolum, qui Christum ipsum Dei filium
audient aggredi. Jam enim sex millibus p̄ne annorum

A hanc militiam exercent, omnia nōrunt stratagema, consilia imperatoria percallent, tot victorias adepti fortissimum quemque subegerunt. 3. Numerus hostium Terribilis, nostrorum tantus, ut Theologorum aliqui dicant, unicūm hominem à centum diabolis oppugnari. O bone Jesu, diabolorum unus & oppugnando centum homines sat virtutem & animorum habet, quid igitur decūia Cacodæmon? quid non poterit centuria, si hominem undequaque imbecillimus, cūque unicūm impugnet? 4. Hostium nostrorum machina, tela, Cata-
pulta, arma omnia perinde ut ipsi hostes eludent ocu-
los, spicula, in nos evolantia obtutum inimicū fallunt; in confliictu spectabili cūm alienum in nos gladium
stringi cernimus, nostrum & ipsi stringimus, at in illo In co-
cum diabolis congressa sepe prius vincimur, quām pugnare cum
gnare nos sciamus. Non repugnat qui oppugnati se
ignorat; pulvis nitritus Satanæ nil habet fragoris; silen-
tio periret. Omne quidem peccatum est voluntarium, quām pu-
sepe tamen incogitantes & inconsiderati p̄camus. Est gnare nos
illud religiosè cogite: Non furum facies. Moys igitur il- Exod. c. 20.
lum sibi subducit & sacculo condit. Hoq̄ quidem est vo- vers. 14.
luntarium, sed inconsideratum: re melius examinatā
dolet & restitutum veller annulum. Ita complures in-
cautis excludit mendacia. Ita saepe vitoriam perdi-
mas, priusquam pugnam subeamus. 5. Vulnera hic Quinta
sepiissime sunt letalæ, atque quod longè pessimum, non
rarō sauciamur & non dolemus, mortiferam plagam
accipimus, & rideamus. Talis reverā ille saucius: peccari, Eccl. cap. 5.
ait, & quid mihi accidit tristis? Eniſte joco moritur, cālum vers. 4.
A Satanae insidiis tam parum tutus est Monachus in
securus. Odeo, Sacerdos in Altari, Anachorita in Antro, quām
tuta non fuit Eva in paradiſo. Hi hostes subito à sex-
centis milliatis, trans mare, ex orbe novo advolant.
Tam quietus, tam desiratus, tam secretus, tam munitus,
tam facer locus nullus est, qui suis latebris securum
quemquam præſer à diabolis tentamentis. Quod Gre- Greg. l. 23.
gorius afferens: Quia, inquit, in hac vitâ adhuc homo postus Moral. c. 15.
in cuiusbet ordinis loco, in cuiuslibet secreti secessu vivere sine mihi p. 838.
tentatione nullatenus potest, plerunque in eo, quod ad requiem
construitur, major dolor tentationis inventur. 7. Uri nem- Septima-
nem Locus, ita nec Tempus ullum ab infulti diaboli- Nullum
rum defendit. Dixerat quidem Ecclesiastes: Tempus belli, tempus à
tempus pacis. Neque enim semper pugna fervent & diabolis
prælia. Sunt quandoque inducī, sunt alia armorum infulti de-
fendit. Hic etiam in castis hiberna trahit, ubi plus Eccles. cap. 3.
otio & quietis permittit. At vero stygius tentator nec ferias, * Vide S.
nec illas servat inducias: mediis precibus obtur- Leonē fer. 3.
bat, diebus * surcissimis infestat, & quidē magis quām
alii, (uti Rex Antiochus Judeos Sabbato) nullo un- de Ieiunio
quam tempore ab Acheronice huius belluae incurſu decimi men- sis, mihi p.
uti agimus, diu noctiū excedendum, & pugnan- 2.2. & Fran-
do. Militia est vita hominis. Non dixit Jobus: In vita
hominis militandum, sed ipsa tota est militia & tentatio. gum, Anno-
Affidui sunt illi clamores Dalilæ Philistium super te Sam- ta 28. ſect. 1.
fon. Cacodæmones super te, ô homo. Neque velitatio- mibi p. 507.
nes tantum, atq̄ decurſiones ludicræ, sed pugne sunt de hoc ubi-
decreetoriae, interneci congressus; de vita agitur & rentes.
quidem æternā. Indic. c. 16.
vers. 9.
§. II. Idcirco. & ſeqq.